Решение Сахаптинского сельского Совета депутатов от 21.03.2024г. № 51-154 «О  внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Сахаптинский сельсовет Назаровского муниципального района Красноярского края» зарегистрировано Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю 04.04.2024г.

Государственный регистрационный номер муниципального правового акта RU245273092024001.

САХАПТИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Назаровского района Красноярского края
  РЕШЕНИЕ
21.03.2024г.                                        с.Сахапта                                     № 51-154
О  внесении изменений и дополнений в Устав

муниципального образования Сахаптинский сельсовет

Назаровского муниципального района Красноярского края

В целях приведения Устава МО Сахаптинский сельсовет Назаровского муниципального района Красноярского края в соответствие с  действующим законодательством, на основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 2 ноября 2023 года № 517-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь  Уставом  муниципального образования Сахаптинский сельсовет Назаровского района Красноярского края, Сахаптинский сельский Совет депутатов  РЕШИЛ:

1.  Внести  в Устав муниципального образования Сахаптинский сельсовет Назаровского муниципального района Красноярского края  следующие изменения:

1.1. В статье 5 Устава:

1.1.1. Пункт 7 изложить в следующей редакции:

«7. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования.

Нормативные правовые акты направляются в средства массовой информации для опубликования  в течение 10 дней со дня их подписания.

Муниципальный нормативный правовой акт подлежит официальному обнародованию и вступает в силу в день, следующий  за днем  официального опубликования, за исключением положений, для которых  настоящей статьей предусмотрены иные сроки.

Муниципальный нормативный правовой акт о налогах и сборах  вступает в  силу  в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.

Под обнародованием муниципального нормативного правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, понимается:

- официальное опубликование в газете  «Советское Причулымье» (Свидетельство о регистрации СМИ  ПИ № ТУ24-00219 от 23.12.2009) в соответствии с законодательством  Российской Федерации о контрактной системе.

Официальным опубликованием муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном издании, распространяемом в муниципальном образовании.

Дополнительными способами  обнародования муниципального нормативного правового акта,  позволяющими гарантировать  доступ   к информации  максимально возможному  числу жителей  муниципального образования являются:

1) размещение муниципального правового акта в местах, доступных для неограниченного круга лиц (в помещениях государственных органов, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных библиотек, других доступных для посещения местах);

2) размещение на официальном сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет";

3) размещение муниципального правового акта и соглашения в сетевом издании - портал Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http:// pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018).»

1.2. Пункт  4 статьи 31 изложить в следующей редакции:

«4. Нормативные правовые акты главы поселения, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования, в порядке предусмотренном пунктом 7 статьи 5 настоящего устава.

1.3. Пункт  5 статьи 44 изложить в следующей редакции:

«5. Нормативные решения Совета депутатов, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования, в порядке предусмотренном пунктом 7 статьи 5 настоящего устава.

1.4. Пункт 4 ст. 72 Устава изложить в следующей редакции:

«4. Действие подпункта 24 пункта 1 статьи 8 Устава приостановлено до 01.01.2026 в соответствии с Законом Красноярского края № 6-2405 от 22.12.2023 «О приостановлении действия подпункта "Л" пункта 1 статьи 1 Закона края «О закреплении вопросов местного значения за сельскими поселениями Красноярского края».»
2. Направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю для государственной регистрации.

3. Решение вступает в силу в день, следующий за днем официального опубликования в газете «Советское Причулымье», осуществляемого после его государственной регистрации в территориальном органе уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований.

4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на главу Сахаптинского сельсовета Назаровского муниципального района Красноярского края Куркина В.В.

Председатель Сахаптинского

сельского Совета депутатов             _________________________С.Н. Квоков

Глава Сахаптинского сельсовета    _________________________В.В. Куркин